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Iesaistās jaunatnes politikā
2013. gada oktobrī Iecavā 
ir apstiprināts Jauniešu 
konsultatīvās padomes 
nolikums. Izvērtējot citu 
pašvaldību labās prakses 
piemērus darbā ar jauniešiem 
un esošo situāciju novadā, 
radās ideja arī Iecavas novadā 
nodibināt šādu padomi, kurā 
tiktu pārstāvētas novada 
jauniešu intereses. 

Padomes mērķis ir veicināt 
jaunatnes politikas izstrādi un īs-
tenošanu novadā, kā arī veicināt 
jauniešu līdzdalību lēmumu pie-
ņemšanā un sabiedriskajā dzīvē.

Padomes sastāvā ietilpst jau-
natnes lietu speciālists, četri nova-
da skolu, pieci nevalstisko organi-
zāciju, divi neformālo jauniešu ap-
vienību pārstāvji. Uz sanāksmēm, 
atkarībā no jautājumu specifikas, 
aicinās arī kādu no domes depu-
tātiem. Darbojoties padomē, jau-
niešiem ir jāizstrādā priekšlikumi 
par politiskiem, ekonomiskiem, 

Anta Kļaveniece

sociāliem, vides aizsardzības un 
kultūras dzīves jautājumiem. Pēc 
tam šos priekšlikumus iesniedz 
domes administrācijai un deputā-
tiem, tādējādi jauniešiem ir iespē-
ja ietekmēt lēmumu pieņemšanas 
procesu. Jāiesaistās dažādu pasā-

Jau vēstīts, ka Iecava ir 
viena no 12 pašvaldībām, 
kuras apstiprinājušas dalību 
konkursā «Radām novadam», 
lai meklētu inovatīvas 
biznesa idejas, veidotu jaunas 
darba vietas un piesaistītu 
investīcijas savas teritorijas 
attīstībai. 

Iecavas novada dalība šajā kon-
kursā nodrošina kādas Latvijas 
augstskolas studentu komandas 
piesaisti mūsu novadam. 24. feb- 
ruārī Iecavas novada domē paš-
valdības pārstāvji tikās ar Trans-
porta un sakaru institūta koman-
du, kas prezentēja savas ieceres, 
kuras konkursa gaitā tā apņemas 
īstenot mūsu novadā divu gadu 
laikā. Līdz konkursa beigām jau-
nieši iecerējuši izplānot projektu 
un pagūt īstenot konkursa 1. kār- 

tu - izveidot kravas auto stāvlau-
kumu novada teritorijā pie auto-
ceļa A7. Kopumā plānots izveidot 
vienotu starptautisko centru, kurā 
būtu viesnīca, ēdināšanās iestā-
de, autoserviss, droša autostāv-
vieta, automašīnu mazgātava u. 
c. Komanda plāno radīt 45 darba 
vietas un piesaistīt investīcijas ap-
tuveni sešu miljonu eiro apmērā. 
Sanāksmē dzirdētais rīcības plāns 
pašvaldības pārstāvjiem - domes 
priekšsēdētājam Jānim Pelsim, 
auditorei Inai Eidukai, izpilddi-
rektoram Mārtiņam Veinbergam, 
deputātam Atim Avotam, kā arī 
Zemes ierīcības dienesta vadītā-
jam un deputātam Aivaram Mače-
kam - šķita gana pārliecinošs, tā-
dēļ sadarbība ar šo komandu tika 
akceptēta. 

«Ideja ir ļoti laba,» pēc tikša-
nās sacīja I. Eiduka. «Ja komanda 
to realizēs, jaunizveidotais uzņē-
mums novadā ienesīs saimniecis-

ko dzīvību. Latvijā šāda uzņēmu-
ma nav, tādēļ var cerēt, ka būs 
ne tikai piedāvājums, bet arī pie-
prasījums. Arī satiksmes plūsma 
ir piemērota. Par komandas varē-
šanu gan grūti spriest. Projekta 
realizācijai ir doti tikai divi gadi, 
un es baidos, vai tālāk par teo-
rētisko risinājumu un minimālās 
programmas izpildi viņi tiks. Taču 
es noteikti priecāšos, ja komandai 
viss izdosies, kā plānots.»   

25 studentu komandas no  
10 Latvijas augstskolām - RISE-
BAA, RTU, LU, RSU, TSI, SSE, EKA, 
Rēzeknes Augstskolas, Vidzemes 
Augstskolas un Ventspils Augst-
skolas - ir pieteikušas savu dalību 
konkursam. Organizatori ir izvē-
lējušies 12 komandas novadiem, 
kuri sākotnēji pieteica savu dalī-
bu. Tie ir Apes, Alūksnes, Iecavas, 
Jaunjelgavas, Kuldīgas, Lielvār-
des, Mazsalacas, Ogres, Rēzeknes, 
Saldus, Siguldas un Smiltenes no-

vads. Līdz 11. martam turpināsies 
papildu novadu piesaiste, lai dotu 
iespēju konkursā piedalīties vēl  
3-6 spēcīgām komandām. Augst-
skolu studenti kopā ar pasniedzē-
jiem, konkurējot ar citām koman-
dām, centīsies praktiski uzlabot 
ekonomisko situāciju Latvijas 
novados. Katras studentu grupas 
uzdevums būs radīt jaunas dar-
ba vietas un piesaistīt investīci-
jas konkrētajai teritorijai. Uzvarēs 
komandas, kuras konkursa gaitā 
sasniegs vislabākos rezultātus. Tā 
būs cīņa ne tikai par balvu fondu 
50 000 eiro, bet arī par reputāci-
ju, jo konkurss ir lieliska iespēja 
augstskolām parādīt, cik labi tās 
var sagatavot savus studentus 
reālai dzīvei un cik lietderīgas ir 
zināšanas, kuras tās sniedz savā 
mācību procesā. Konkurss risinā-
sies līdz 2016. gada jūlijam. Kon-
kursu organizē biedrība «JCI Lat-
via» sadarbībā ar SIA «3ZD». 

kumu organizēšanā, projektos un 
programmās, kuros nepieciešamī-
bas gadījumā vispirms ir jāapkopo 
un jāanalizē informācija par jau-
niešu problēmām, vajadzībām un 
interesēm.

Annija Jakovļeva

Jauniešu konsultatīvās padomes  
pirmās sanāksmes dalībnieki.
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Deputātu tribīne : : :

Pēteris Bite 
(Nacionālā apvienība «Visu 
Latvijai!»-«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK», «Centriskā 
partija LATVIJAS ZEMNIEKU 
SAVIENĪBA»)  

Šī ir pirmā reize, kad ar mūsu 
novada avīzes starpniecību uz-
runāju iecavniekus, tāpēc vēlos 
izmantot izdevību un apsveikt vi-
sas sievietes 8. marta svētkos. 

Mana deputāta pieredze ir sa-
mērā īsa – esmu ievēlēts pirmo 
reizi, tā ka daudz kas šajā dar-
bā man ir jauns, interesants, un 
tikai pamazām veidojas izpratne 
par to, kā viss pašvaldībā notiek. 

Pēc savas profesijas un nodar-
bošanās es vairāk pārstāvu lauk-
saimniecību. Uzskatu, ka mūsu 
novadā tā ir pietiekami spēcīga 
nozare, tomēr jācenšas vēl vairāk 
to stiprināt un meklēt veidus, kā 
šo jomu atbalstīt. Īpaši vēlos uz-

svērt, ka daudz dažādu aktivitāšu 
jau notiek, mums ir ļoti darbīga 
un zinoša lauksaimniecības or-
ganizatore Ruta Priede. Vietējos 
lauksaimniekus un uzņēmējus 
aicinu aktīvi izmantot visas tās 
iespējas, ko pašvaldība piedāvā. 
Ir virkne Rutas organizētu kursu, 

Šoreiz un turpmāk rubrikā DEPUTĀTU TRIBĪNE  
savu viedokli par aktualitātēm novadā paudīs kāds no  
15 Iecavas novada pašvaldības deputātiem, kuri domē  
tika ievēlēti 2013. gada 1. jūnijā.

apmācību, semināru, kuru ap-
meklētību varētu vēlēties plašā-
ku. Mēs apzināmies, ka mācīties 
vajag visu laiku, lai varētu savā 
nozarē attīstīties. Tāpēc ir būtiski 
apmeklēt visus iespējamos pasā-
kumus, kur pārrunā lauku uz-
ņēmējiem svarīgās tēmas, kā arī 
lauksaimniekiem ar savām ak-
tuālajām problēmām vērsties gan 
pie Rutas Priedes, gan pie depu-
tātiem. Mēģināsim rīkot kopīgas 
sanākšanas, lai uzklausītu lauk-
saimnieku ierosinājumus par ne-
pieciešamajiem uzlabojumiem, jo 
šīs nozares pārstāvji mūsu nova-
dā ir pietiekami liela darba devēju 
daļa.

Tuvojas vasara un skolēnu 
brīvlaiks. Tas nozīmē, ka bēr-
ni un jaunieši meklēs nodarbes 
brīvā laika aizpildīšanai. Zinu, 
ka tā ir diezgan liela problē- 
ma – skolēniem atrast vasaras 
darbu. Uzskatu, ka būtu jāiz-
manto iespēja sadarboties, tāpēc 
aicinu sazināties ar lauksaimnie-
cības organizatori, kas varētu būt 
koordinatore un apzināt vietējo 
lauksaimnieku pieprasījumu – 
kurās saimniecībās un cik darba 

roku būs nepieciešams. Arī pēc 
savas uzņēmējdarbības spriežu, 
ka vasarās, kad ir aktīvā sezo-
na un vajadzīgas papildu rokas, 
ne vienmēr tās var atrast. Tādēļ 
ir būtiski par šo problēmu do-
māt un atgādināt jau laicīgi, in-
formēt arī vecākus par iespējām 
jauniešus vasarā nodarbināt, jo 
tas būtu noderīgi abām iesaistī-
tajām pusēm. Darbs veido perso-
nību, un jaunieši daļēji jau varē-
tu apgūt savus nākotnes arodus. 
Daudz lietderīgāk, ja vasaras 
brīvlaiks tiek pavadīts ne tikai 
sēžot uz soliņiem un braukājot 
ar skrituļdēļiem, bet arī strādājot 
un nopelnot naudu. Manuprāt, 
vajadzētu sekot ārvalstu pozitīva-
jai pieredzei, mainīt jauniešu at-
tieksmi un panākt, lai tas kļūtu 
stilīgi – rudenī atgriezties skolā ar 
paša pelnītu naudu kabatā.

Jāatgādina, ka deputātiem ir 
noteikti pieņemšanas laiki, kad 
mēs tiešām gaidām iedzīvotājus 
un vēlamies uzklausīt iecavnie-
kiem aktuālās lietas. Tāpēc aici-
nu sekot informācijai par konkrē-
tiem pieņemšanas datumiem un 
sadarboties. 

Jaunieši iepazīst Eiropas Parlamenta vēlēšanu procesus

Šis gads Eiropas Savienībā 
ir iezīmējies īpašs - notiks 
Eiropas Parlamenta (EP) 
vēlēšanas, un par šiem 
procesiem jo dienas, 
jo aktuālākas kļūst sarunas. 

Arī Iecavas jauniešu vidū šī ir 
sarunu tēma - neformālās apvie-
nības GTA jaunieši ir iesaistījušies 
starptautiskā demokrātijas pro-
jektā «Youth Babel». Projekta laikā 
jauniešu uzdevums ir izzināt, kas 
ir EP, kā tas darbojas, ko tas no-
zīmē visai Eiropai un pasaulei, kā 
arī kāda varētu būt jaunieša līdz-
dalība EP vēlēšanu laikā.

Projekta iniciatori ir Rumā-
nijas jaunieši, bet tā aktivitātes 
norisinās trijās valstīs: Rumānijā, 
Itālijā un Latvijā. Pagājušā gada 
nogalē Iecavas kultūras namā 
notika viena no projekta aktivitā-
tēm «Pasaules kafe», to organizē-
ja GTA jaunieši sadarbībā ar BJC 
Junda no Jelgavas. Jaunieši kopā 
ar Iecavas novada domes deputā-
tiem un pašvaldības speciālistiem 
diskutēja par demokrātijas jau-
tājumiem, simulēja vēlēšanas un 
stiprināja draudzību starp abām 
jauniešu grupām.

Viena no svarīgākajām un 
lielākajām starptautiskā jaunie-

šu demokrātijas projekta «Youth 
Babel» aktivitātēm norisinājās no 
3. līdz 10.februārim Baia Marē, 
Rumānijā. Pilsētā satikās visu 
trīs valstu jaunieši. Nedēļas laikā 
projekta dalībnieki ne tikai iepa-
zinās un sadraudzējās,  bet arī 
ar dažādām neformālās izglītības 
aktivitātēm centās izprast EP no-
zīmi un darbību Eiropā, saprast, 
ko nozīmē demokrātija, un vai tā 
atšķiras katrā valstī. Šajā nedēļā 
notika daudz un dažādas aktivi-

tātes, piemēram, «Pasaules kafe» 
(diskusijas metode), prezentācijas 
par EP, dažādas prāta vētras, EP 
simulācijas spēle, maza ekskursi-
ja pa Baia Mari, kā arī pirmajos 
trijos vakaros notika nacionālie 
vakari, kuros katra valsts parādī-
ja savas tradīcijas, tradicionālos 
ēdienus un kultūru.

Kopā ar sešiem jauniešiem no 
Jelgavas uz Rumāniju devās četri 
iecavnieki: Betija Celitāne, Ver-
ners Jānis Trokšs, Matīss Circenis 

un Dāvis Zāģeris. «Manas iedomas 
un gaidas par to, kā būs, pilnībā 
nesakrita ar realitāti, ko piedzīvo-
jām krāsu pilnajā nedēļā no 3. līdz  
10. februārim,» atzīst Betija Celi-
tāne. «Vēl tagad esmu uz diezgan 
skumjas nots, jo nemitīgi ir vēlme 
komunicēt angļu valodā un ļoti gri-
bas atgriezties gan pie cilvēkiem, 
gan vides un emocijām.» Verners 
Jānis Trokšs: «Esmu priecīgs, ka 
GTA jaunieši ir aktīvi idejas atbals-
tītāji un līdzdarbojās gan pirmās 
aktivitātes organizēšanā, gan arī 
tieši šīs grupas jaunieši piekrita 
doties uz Rumāniju. Varu teikt, ka 
manas grupas jaunieši-iecavnieki 
bija vieni no visaktīvākajiem un 
draudzīgākajiem dalībniekiem visā 
projektā. Bija liels prieks, ka viņi 
šo nedēļu patiešām izbaudīja, ie-
pazina neformālo gaisotni un iegu- 
va tik daudz jauna. No katras 
valsts piedalījās divas organizāci-
jas, Latvijas gadījumā tās bija ne-
formālā jauniešu apvienība GTA 
un BJC Junda. Pateicoties šim 
projektam, mūsu grupu sadarbī-
ba ir ļoti uzlabojusies un radušās 
idejas kopā ar Jundu veidot jau-
nus un dažādus projektus.»

Pašlaik projektā turpinās akti-
vitātes katrā valstī atsevišķi, taču 
augustā rumāņu un itāļu grupu 
līderus uzņemsim Latvijā - Jelga-
vā un arī Iecavā.  

GTA 
neformālā jauniešu apvienība 

Verners Jānis Trokšs (no kreisās) projektā «Youth Babel» ir 
Iecavas jauniešu grupas līderis. Šī ir viņa pirmā pieredze, 

organizējot projekta aktivitātes. 
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Atklāta vēstule Iecavas novada domei, deputātiem un iedzīvotājiem
11. februāra Iecavas novada 

domes sēdes darba kārtībā bija 
novada kārtības dienesta vecākās 
inspektores ziņojums, pēc kura 
man neradās pārliecība, ka nova-
da iedzīvotāji var būt droši, ka ne-
pieciešamības gadījumā viņi varēs 
saņemt cerēto palīdzību. No dzir-
dētā var izsecināt, ka likumpār-
kāpumu profilakses darbs netiek 
plānots ilgtermiņā. Un, kas ir vēl 
bēdīgāk, brīvdienās un svētku die-
nās novada iedzīvotāju drošība ir 
viņu pašu rokās, jo dienests, pēc 
tā vadītājas vārdiem, nevarot strā-
dāt 24 stundas diennaktī.

Kārtības dienestam ir iegā-
dāta automašīna, kura neatbilst 
dienesta vajadzībām. Vai Iepirku-
mu komisijai nevajadzēja pirms 

konkursa nolikuma veidošanas 
pakonsultēties ar citu pašvaldību 
līdzīgām struktūrām? Blakus no-
vados iepirktas automašīnas ar 
pilnīgi citiem virsbūvju tipiem. Ir 
skaidri redzams, ka auto iepirku-
ma nolikums rakstīts konkrētai 
auto markai. Jautājums ir - kā-
dēļ?

Kāpēc automašīna nav no-
trafarēta ar atbilstoša satura un 
lieluma atpazīšanas zīmēm un 
dienesta tālruņa numuru? Manu-
prāt, arī tas veiktu zināmu preven-
ciju, ja potenciālie likumpārkāpēji 
redzētu, ka auto patrulē novada 
teritorijā. Pašreizējais trafarējums 
atstāj iespaidu - «ka tik neierau-
ga«. (Nav trafarētas arī citas paš-
valdībai piederošās automašīnas. 

Varbūt tāpēc reizēm tās var redzēt 
ārpus darba laika citās Latvijas 
pilsētās un novados?)

Pēc ziņojuma noklausīšanās 
deputātiem bija iespēja uzdot 
jautājumus kārtības dienesta va-
dītājai. Pārsteidza tas, ka deputā-
tus galvenokārt uztrauca karoga 
likuma izpildes kontrolēšana un 
sodīšana par tā nepildīšanu. Tas  
ir - rūpe par to, kā mēs izskatā-
mies citu acīs, nevis par to, cik 
droši cilvēks jūtas, dzīvojot nova-
dā. Manuprāt, galvenais ir radīt 
apstākļus, lai iedzīvotājiem būtu 
lepnums par valsti un novadu, 
kurā dzīvo, un viņiem pašiem 
būtu vēlēšanās izkārt karogu 
valsts svētkos.

Pašvaldība ir radījusi dienes-

tu, definējusi tā mērķus, taču ne-
tiek kontrolēta to sasniegšana. Vēl 
vairāk, dienesta darbinieki tiek 
atrauti no tiešo pienākumu veik-
šanas ar darbiem, kas neietilpst 
viņu pienākumos. Ar šo es domāju 
tā saucamo «simtslatnieku» darba 
organizēšanu.

Vai mēs, nodokļu maksātāji, 
varam atļauties no mūsu sarū-
pētās naudas finansēt struktūru, 
kura palīdzību sniegs tikai darba 
laikā, nevis tad, kad mums tā būs 
nepieciešama, un vairāk nekā 100 
dienas gadā vispār nebūs pieeja-
ma? Ierosinu uzlabot dienesta dar-
bu tā, lai tas atbilst novada iedzī- 
votāju interesēm.

Modris Zakarītis
novada iedzīvotājs

Vēlamies Jūs informēt, ka Sa-
biedriskās kārtības dienests nav 
policija, un šeit ir jāņem vērā po-
licijas tiešie darba pienākumi. 
Likums «Par policiju» nosaka, ka 
pienākums aizsargāt personu 
dzīvību, veselību, tiesības un brī-
vības, īpašumu, sabiedrības un 
valsts intereses no noziedzīgiem 
un citiem prettiesiskiem apdrau-
dējumiem ir Valsts policijai.

Iecava, salīdzinot ar daudziem 
novadiem, ir priviliģētā stāvoklī, jo 
te darbojas Valsts policijas iecir-
knis. Gadījumos, kad ir nepiecie-
šama tūlītēja policijas palīdzība, 
ir jāzvana uz tālruņa numuru 110 
vai arī uz Latvijas vienoto ārkārtas 
gadījumu telefona numuru 112.

Domes izveidotajam Sa-
biedriskās kārtības dienestam  
24 stundas diennaktī, arī brīvdie-
nās un svētku dienās nav jāuzņe-
mas Valsts policijas funkcijas, bet 
gan jāsadarbojas ar to. Dienesta 
mērķus ir noteikusi pašvaldība. 

Dienesta pienākumi:
• kontrolēt domes izdoto sais-

tošo noteikumu un lēmumu, kā 
arī Latvijas Republikas normatīvo 
aktu, par kuru pārkāpšanu pa-
redzēta administratīvā atbildība, 
izpildi; 

• uzlikt un piedzīt naudas so-
dus par šo tiesību aktu normu 
pārkāpšanu;

• kompetences ietvaros no-
vērst un pārtraukt sabiedriskās 
kārtības pārkāpumus patstāvīgi 
vai sadarbībā ar Valsts policiju;  

• sniegt palīdzību fiziskām un 
juridiskām personām, ja tās vēr-
šas pēc palīdzības dienestā, ja tiek 
traucēta viņu likumīgā darbība 
vai drošība; 

• veikt preventīvos pasākumus 
likumpārkāpumu novēršanā; ja 
ar saviem spēkiem nav iespējams 
novērst likumpārkāpumu veici-

nošos apstākļus, informēt par to 
pašvaldību vai tās uzdevumā at-
tiecīgās kompetentās institūcijas 
un sadarboties ar tām šo apstākļu 
novēršanā; 

• ja ienāk ziņas par to, ka tiek 
gatavots vai ir izdarīts likum-
pārkāpums, kura izskatīšana ir 
Valsts policijas kompetencē, veikt 
nepieciešamos pasākumus tā no-
vēršanai, pārkāpēja aizturēšanai, 
notikuma vietas apsargāšanai; 
paziņot par to Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes Baus-
kas iecirknim; 

• sniegt neatliekamo (t. sk. 
medicīnisko) palīdzību personām, 
kuras cietušas likumpārkāpuma 
rezultātā, nelaimes gadījumā vai 
atrodas bezpalīdzības stāvoklī, kā 
arī nepilngadīgām personām, ku-
ras palikušas bez vecāku vai aiz-
bildņu uzraudzības līdz viņu no-
došanai attiecīgām institūcijām; 

• reģistrēt informāciju par pār-
kāpumiem un personām, kuras 
tos izdarījušas, kā arī pasāku-
mus, ko saskaņā ar šo informāciju 
veicis dienests. Pēc Valsts polici-
jas vai citu kompetentu institūciju 
rakstiska pieprasījuma sniegt die-
nesta rīcībā esošo informāciju un 
materiālus par pārkāpumiem un 
personām, kuras tos izdarījušas. 

Savas kompetences ietvaros 
dienests:

• nodrošina piespiedu sabied-
riskā darba izpildes uzraudzību 
un kontroli; 

• nodrošina pašvaldības īpašu-
ma neaizskaramību;

• veic civiltiesisko izziņu un 
citas aktivitātes, kas saistītas ar 
pašvaldības un tās iestāžu (uzņē-
mumu) slēgto līgumu (saistību) iz-
pildi un izpildes nodrošināšanu;

• veic citus domes uzdotos uz-
devumus, ja tas nav pretrunā ar 
likumu «Par policiju» un citiem 

normatīvajiem aktiem.
Ja ir nepieciešama Sabiedris-

kās kārtības dienesta palīdzība, 
jāzvana uz tālruņa numuriem: 

* Sabiedriskās kārtības dienes-
ta vecākā inspektore L. Mucenie- 
ce - 26132322;

* Sabiedriskās kārtības die-
nesta inspektors I. Stepančen- 
ko - 20223894;  

* Sabiedriskās kārtības die-
nesta kārtībnieks Ģ. Jakobi – 
29147818;

* Sabiedriskās kārtības die-
nesta kārtībnieks G. Feldma- 
nis – 29279023. 

Pagājušajā gadā, pateicoties 
dienesta darbībai un Valsts polici-
jai, ir samazinājušās nepilngadīgo 
personu izdarītās zādzības salīdzi-
nājumā ar citiem gadiem. Attiecī-
bā uz t. s. «simtlatnieku» darba 
organizēšanu – šajā procesā die-
nests ir iesaistīts jau kopš pirm-
sākumiem. Pašvaldības ieskatā ir 
finansiāli mērķtiecīgāk nevis par 
nodokļu maksātāju naudu ieviest 
jaunas algotas amata vienības, 
bet iespēju robežās uzlikt papildu 
pienākumus jau esošajiem dar-
biniekiem. Dienesta darbinieki ir 
pierādījuši, ka lieliski tiek galā ar 
šo uzdevumu, ar viņu palīdzību 
tiek sakārtotas arī ielām piegulo-
šās teritorijas, ko gadiem ilgi ne-
kopj faktiskie īpašnieki. 

Atbildot uz Jūsu jautājumu 
par Sabiedriskās kārtības dienes-
ta vieglā transportlīdzekļa iegādi 
un trafarēšanu, jāsāk ar to, ka 
nolikumā tika izvirzītas prasības, 
kādām jāatbilst piedāvātajam 
transporta līdzeklim. Nav tiesa, 
ka apraksts tika veidots konkrē-
tai automašīnas markai. Mūsu 
izstrādātajā specifikācijā ir pa-
mata lietas, kas nepieciešamas 
jebkurai standarta automašīnai, 
lai tā uzticami kalpotu vismaz  

10 gadus, neieguldot remontos 
lielus līdzekļus. Lai izvairītos no 
zemas kvalitātes preču piedāvāju-
miem, tika izvēlēti optimāli auto-
mašīnas gabarīti, caurgājamība, 
dzinēja tehniskie rādītāji un ap-
rīkojuma līmenis, kam atbilda 
vismaz četru auto ražotāju auto-
mašīnas: Hyndai ix35, Kia Spor-
tage, Skoda Yeti, Nissan Qashqai. 
Jautājums varētu būt, kāpēc 
specifikācijā kā degvielas veids ir 
norādīts benzīns. Tas ir tāpēc, ka 
ziemas periodā ir mazāk problēmu 
ar iedarbināšanu, kā arī to var āt-
rāk uzsildīt, nekā tas ir gadījumos 
ar dīzeļdegvielas automašīnām. 
Iepriekš konsultējoties ar kārtības 
dienestu un domes administrāci-
ju, Iepirkumu komisija apstipri-
nāja nolikumu un specifikāciju.

Uz mūsu iepirkumu atsaucās 
divas auto kompānijas Latvijā – 
SIA «Norde» un SIA «Karlo Motors». 
Par vispiemērotāko atzina tieši  
SIA «Norde» piedāvājumu, kā re-
zultātā pašvaldība iegādājās Nis-
san Qashqai automašīnas modeli.

Automašīna ir trafarēta ar Ieca- 
vas novada domes atribūtiku, 
taču varam apsvērt iespēju izvie-
tot uz automašīnas arī dienesta 
tālruņa numuru. Likumdošanā 
nav noteikts, ka pašvaldības rīcī-
bā esošie transportlīdzekļi jāno-
drošina ar trafarējumu. Un pilnīgi 
droši var apgalvot, ka arī turpmāk 
pašvaldībai piederošās automašī-
nas varēs redzēt ārpus darba laika 
citās Latvijas pilsētās un novados, 
jo dažādi pasākumi, kuros jāpie-
dalās pašvaldības pārstāvjiem, 
itin bieži notiek pēc oficiālā darba 
laika un brīvdienās (visi šāda vei-
da braucieni tiek fiksēti grāmatve-
dības dokumentos).

Mārtiņš Veinbergs 
izpilddirektors

Iecavas novada domes atbilde
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Attīrīšanas iekārtas uzstādīja un turpmākos trīs gadus 
apkalpos SIA «VEGA 1». Uzņēmuma projektu vadītājs  

Andris Kalniņš demonstrē iekārtu vadības paneli.

Ūdenssaimniecības pakalpojumi tagad jaunā kvalitātē

Jau kopš pagājušā gada 
nogales iecavnieki saņem 
dzeramo ūdeni no jaunās 
ūdens sagatavošanas staci-
jas – atdzelžotu un attīrītu; 
no 14. janvāra darbojas arī 
jaunās notekūdeņu bioloģiskās 
attīrīšanas iekārtas. 

Lai pilnībā sakārtotu ūdens 
ņemšanas un attīrīšanas iekārtu 
apkārtni, pavasarī vēl tiks veikti 
labiekārtošanas un apzaļumoša-
nas darbi, informē pašvaldības 
kapitālsabiedrības SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» valdes lo-
ceklis Jānis Feldmanis. 

Sola nodrošināt
nepārtrauktu ūdens padevi
Ūdens kvalitāte ir ievērojami 

uzlabojusies. To pierāda ne tikai 
iedzīvotāju pozitīvās atsauksmes, 
bet arī laboratorijas mērījumi. 
No ūdens sagatavošanas staci-
jas (ŪSS) iespējamās jaudas pa-
gaidām tiek izmantoti aptuveni 
40%. Iedzīvotāji darbdienās patē-

rē aptuveni 450-500 kubikmetrus 
ūdens diennaktī, bet brīvdienās 
un svētku dienās – 550-600 ku-
bikmetrus. 

No ūdens ieguves dziļur-
bumiem (artēziskajām akām)  
140-150 metru dziļumā (Gaujas-
Amatas ūdens horizonts) ūdens 
nonāk atdzelžošanas stacijā, kur 
tas tiek atbrīvots no dzelzs un 
mangāna piemaisījumiem. Tālāk 
tas nonāk uzglabāšanas tvert-
nēs, bet no tām – pie iedzīvotā-
jiem. Avārijas gadījumā divās  
260 kubikmetru tvertnēs uzkrā-
tais ūdens pietiktu vienai dien-
naktij. ŪSS ir aprīkota ar ģenera-
toru, kas ilgstošu elektropiegādes 
traucējumu gadījumā ļauj nodro-
šināt nepārtrauktu ūdens padevi. 
Ģenerators automātiski ieslēgsies 

dažas minūtes pēc elektrības zu-
duma. Stacijas apkalpošanu mai-
ņās nodrošina tikai divi cilvēki, jo 
viss ŪSS vadības process ir auto-
matizēts, sistēmas vadība tiek 
nodrošināta ar datorprogrammas 
palīdzību. Avārijas gadījumā dar-
binieki telefonā saņem īsziņu un 
datorā ir iespējams redzēt, kas 
noticis. 80% gadījumu kļūmi ir 
iespējams novērst attālināti – no 
datora. 

Kopš darbojas jaunā ūdens sa-
gatavošanas stacija, ūdensvados 
ir pieaudzis spiediens, tādēļ, lai 
nerastos avārijas situācijas, iedzī-
votāji ir aicināti pārbaudīt iekšējās 
komunikācijas savos īpašumos.  

Notekūdeņu netīrumus 
«apēd» dūņu baktērijas 
Attīrīšanas iekārtu projektētā 

jauda ir 1100 kubikmetru notek-
ūdeņu diennaktī, taču pašlaik pie-
plūde ir aptuveni 400 kubikmetru 
darbdienās un aptuveni 450 ku-
bikmetru brīvdienās. Pieplūde ir 
salīdzinoši maza, jo pērn atsevišķi 
izbūvētā lietus ūdens kanalizāci-
jas sistēma sākotnēji plānoto no-
tekūdeņu daudzumu samazināja 
par aptuveni ¼ daļu. Arī attīrīša-
nas iekārtu darbība ir automatizē-
ta, tādēļ visu procesu spēj nodro-
šināt trīs darbinieki – operators, 
laborante un atslēdznieks. 

Lai izvairītos no sūkņu un at-
tīrīšanas iekārtu darbības bojāju-
miem, pirms nonākšanas kanali-
zācijas sūkņos sadzīves notekūde-
ņu rupjie mehāniskie piemaisījumi 
(papīrs, plēve, dārzeņi u. tml.) tiek 
samalti kanalizācijas sūkņu sta-
cijās, kas atrodas Edvarta Virzas 
ielā 1 un Tirgus ielā 5. Arī attīrīša-
nas iekārtās notekūdeņi vispirms 
nonāk priekšattīrīšanas sistēmā, 
kas atdala jau samaltos mehānis-
kos piemaisījumus, kā arī notek-
ūdeņus attauko un atdala no tiem 
smiltis. Mehāniskie piemaisījumi, 
tauki un smiltis tiek savākti at-
sevišķos konteineros un nogādāti 
atkritumu poligonā. 

No piemaisījumiem atbrīvotais 
kanalizācijas ūdens nonāk basei-
nā, kur tālāk tiek sadalīts pa trim 
reaktoriem. Reaktoros darbu sāk 
dūņu baktērijas, kas «apēd» visus 

netīrumus. Lai baktērijas veido-
tos, augtu, vairotos un pildītu tām 
piemēroto funkciju - attīrītu ūde-
ni, tām tiek radīta atbilstoša vi- 
de – gan anaerobais process (bez-
gaisa), gan aerobais process (gai-
sa). Attīrītais ūdens tiek novadīts 
dīķos, no kuriem tas noplūst Ieca-
vas upē. SIA «DzKS» ūdenssaim-
niecības vadītājs Jānis Nitišs ap-
galvo, ka attīrītais ūdens ir daudz 
tīrāks, nekā to nosaka normatīvi. 
Ieliets caurspīdīgā plastmasas pu-
delē, tas tiešām izskatās dzidrs un 
tīrs kā dzeramais ūdens. Ja kādu 
iemeslu dēļ (iekārtu remonts vai 
avārija) notekūdeņu attīrīšana 
nav iespējama, pateicoties izveido-
tajai apvedlīnijai, tos var pa tiešo 
novadīt dīķos, kur tas dabīgā vei-
dā, pirms noplūšanas upē, attīrās 
vismaz par 50%. Šādi gadījumi ir 
jāsaskaņo ar Jelgavas reģionālo 
vides pārvaldi, un notekūdeņi pre-
cīzi jāuzskaita. «DzKS» vadība gan 
cer, ka ar jaunajām iekārtām šādu 
avārijas vai remonta dīkstāves ga-
dījumu vismaz tuvākos trīs četrus 
gadus nevajadzētu būt.

Aicina izmantot 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumus
Iedzīvotāji, kas savam īpašu-

mam vēlas izveidot pieslēgumu 
pie jaunā ūdensvada vai kanalizā-
cijas sistēmas, aicināti zvanīt SIA 
«DzKS» ūdenssaimniecības vadī-
tājam Jānim Nitišam pa tālruni 
29293932. Līdz šim jau ir izveidoti 
37 jauni pieslēgumi ūdensvadam 
un 31 pieslēgums kanalizācijai. 
Tehniskos noteikumus pieslēgu-
mu izveidei gan izņēmuši attiecīgi 
53 un 54 īpašumu saimnieki. 

Jāatgādina, ka projekts 
«Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Iecavas novadā» tiek rea-
lizēts, pateicoties Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonda līdzfinansēju-
mam. Projekta kopējās izmaksas 
ir 5 126 950,64 eiro (3 603 241,42 
lati), no tām Kohēzijas fonda līdz-
finansējums ir 3 290 998,63 eiro 
(2 312 927 lati), savukārt finan-
sējuma saņēmējs - SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» - projekta 
realizācijā ieguldījis 840 413,54 
eiro (590 646 latus). 

Anta Kļaveniece

Eksperimenta laiks beidzas

7. marts būs pēdējā diena,  
kad maršruta Nr. 6382 Bauska-
Iecava-Dzimtmisa astoņu 
reisu autobusi iebrauks arī 
pieturvietā Rosme. To paredz 
līgums par minēto reisu izpildi 
eksperimenta kārtā trīs mēnešu 
periodā, kas beidzas 8. martā.

Atsaucoties uz iedzīvotāju lūgu-
mu atrisināt jautājumu par auto-
busu iebraukšanu Rosmes centrā, 
Iecavas novada pašvaldība pērn 
vienojās ar Zemgales Plānošanas 
reģionu (ZPR) un SIA «Aips» par 
astoņu eksperimentālo reisu iz-
pildi darbdienās. Domes deputāti 
arī nolēma segt izmaksu starpību 
šo reisu nerentabilitātes gadīju-
mā. Lai gan pasažieru plūsma uz 
Rosmi un no tās ir palielinājusies, 
uzņēmumam SIA «Aips» ekspe-
rimentālie reisi rada papildu iz-
maksas un, pamatojoties uz valsts  
SIA «Autotransporta direkcija» iz-
strādāto metodiku, pašvaldībai 
katru mēnesi jāmaksā vairāk nekā 
600 eiro, lai segtu izmaksu starpī-
bu.  

Jānis Kļaviņš, SIA «Aips» Pasa-
žieru pārvadājumu daļas vadītājs, 
sarunā ar domes priekšsēdētāju 
Jāni Pelsi apliecināja, ka nākam-
nedēļ maršruta Nr. 6382 Bauska-
Iecava-Dzimtmisa autobusi Rosmē 
vairs neiegriezīsies. Ne pārvadā-
tājs, ne VSIA  «Autotransporta di-
rekcija», kas kopš 1. janvāra re-
gulē starppilsētu maršrutu izpildi, 

ar labdarību nenodarbosies. Līdz 
gadu mijai par pasažieru pārva-
dājumu tīkla paplašināšanu lēma 
arī ZPR, bet tagad šis jautājums ir 
atstāts tikai VSIA «Autotransporta 
direkcija» kompetencē.

Šonedēļ Iecavas novada domē 
ir saņemta 49 Rosmes iedzīvotāju 
vēstule ar lūgumu eksperimentālā 
maršruta reisus īstenot arī turp-
māk. Dome uzskata, ka eksperi-
ments ir attaisnojies un iedzīvotā-
jiem šie reisi ir nepieciešami, tāpēc 
nekavējoties vērsās pie VSIA «Auto-
transporta direkcija» ar lūgumu 
turpināt iebraukšanu Rosmē, to 
iekļaujot dotēto pastāvīgo reisu sa-
rakstā. 

Dome «Autotransporta direk-
cijai» nosūtītajā vēstulē norāda, 
ka pēc tādas metodikas, kā reisu 
rentabilitāti aprēķina VSIA «Auto-
transporta direkcija», tas nekad 
nebūs rentabls. Turklāt papildus 
izmaksu segšanai par eksperimen-
tālajiem reisiem Iecavas novada 
pašvaldība jau daudzus gadus sedz 
pasažieru uzgaidāmās telpas Rīgas 
ielā 27 izmaksas novada iedzī- 
votājiem un viesiem, par to ik mē-
nesi īpašniekam - SIA «Poccula» 
valdes loceklim J. Tepferam - mak-
sājot vidēji 652,26 eiro (2013. gada 
dati). Pašvaldība arī kopj autobusu 
uzgaidīšanas peronus. Šogad tās 
plānos ir iegādāties no īpašnie-
ka un par pašvaldības līdzekļiem  
26 323 eiro apmērā rekonstruēt 
āra uzgaidāmo nojumi pie pero-
niem. 

Beata Logina
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Pēc vidusskolas beigšanas 
esmu paspējusi iegūt pirmā līme-
ņa augstāko izglītību ar profesiju 
kultūras menedžere. Man bija ļoti 
viegli mācīties un pabeigt koledžu, 
jo apgūtā profesija ir «kaut kas 
mans» un sirdij tuvs. Tomēr pēc 
koledžas beigšanas mani «vilka» 
aktīva darba dzīve, nevis mācību 
turpināšana. Pašlaik aktīvi strā-
dāju apģērbu pārdošanas kompā-
nijā, kurā jau kāpju pa karjeras 
kāpnēm. Man vienmēr ir veicies 
ar cilvēkiem sev apkārt - gan ko-
ledžā, gan tagad savā darbā esmu 
satikusi tik daudz pozitīvu, saulai-
nu, smaidošu, ar dzīvi apmierinā-
tu cilvēku, ka katrā ne tik priecīgā 
momentā viņi ceļ mani, garastā-
vokli tikai uz augšu.

Nevaru saprast - sakritības 
vai likteņa dēļ tieši pēdējā laikā 
esmu domājusi, kur gribu būt 
pēc pieciem gadiem. Tā kā esmu 

sajūtu un emociju cilvēks, atkal 
mani «velk» kaut kas tāds, kas ar 
mani ir bijis kopā kopš vidussko- 
las - žurnālistika. Esmu tikai 
domu procesā, bet «Iecavas Ziņās» 
gūtā pieredze ir pamudinājusi 
mani spert šo soli. Man vēl jopro-
jām ir liels gandarījums, ka esmu 
bijusi kaut maza daļiņa no Iecavas 
novada veidotājiem - kā «Iecavas 
Ziņu» reportiere.

Beatrise Dzene

Mūsu vasaras meitenes

no meiteņu personīgajiem albumiem

Kopš 2005. gada vasarās «Iecavas Ziņu» veidotāju komandai 
pievienojas skolnieces un studentes, kuras vēlas iepazīt reportiera 

darbu un reizē arī nopelnīt sev kabatas naudu. 24. februārī 
atzīmējot «Iecavas Ziņu» 19. gadskārtu, sūtījām sveicienus savām 
jaukajām palīdzēm un aicinājām pastāstīt, ar  ko pašlaik piepildītas 

viņu dienas un kā darbs novada avīzītē ietekmējis viņu karjeras 
izvēli. Priecājamies par mūsu meiteņu panākumiem un ceram, ka 
arī lasītājiem būs interesanti uzzināt, kur aizvijušies šo iecavnieču 

dzīves ceļi. Sākums - 28. februāra numurā.

Mēģinu atcerēties, kurš gads 
tas bija. Jā, vasara, kad man 
bija 17. Nevaru saprast – pagājis 
daudz laika vai tikai kāds nieks. 
Man vēl joprojām patīk rakstīt, 
pakļaut vārdus un sakārtot domas 
teikumos. Izmantoju šo iespēju, 
kad tāda rodas, kaut arī mans 
«turpinājums nākamajā numurā» 
pēc darba «Iecavas Ziņās» nav ar 
to saistīts.

Kad pabeidzu vidusskolu,  
iestājos Rīgas Tehniskajā univer-
sitātē, lai studētu enerģētiku un 
elektrotehniku. Ieguvu bakalaura 
grādu, iestājos 2. līmeņa augstā-
kās profesionālās izglītības prog-
rammā «Elektroapgādes optimi-
zācija». Šogad plānots izlaidums, 
būšu inženieris. Nav tas, ko cilvēki 
sauktu par radošu profesiju. Bet 
es ne mirkli nenožēloju – radošam 
ir jābūt nevis tam, ko tu dari, bet 
gan tavai pieejai! Ko tik inženieris 
neizdomās, lai tā ierīce strādātu 
vai sistēma darbotos.

Kaut gan konkrētais inženie-
ra grāds vēl dažus mēnešus jā-
gaida, iespējas izpausties nozarē 
jau ir bijušas. Gadu nostrādāju 
par elektroapgādes un vājstrāvu 
projektētāju projektēšanas birojā. 
Tagad drīz jau būs apritējis gads, 
kopš darba uzdevumus esmu pa-
mainījusi – vairāk komunikācijas 
ar cilvēkiem un vēl joprojām ap-
kārt elektrotehnika. Pašlaik strā-
dāju klientu apkalpošanas centrā 
SIA «Schneider Electric Latvija», 
kas nodarbojas ar elektrības sada-
les un automatizācijas iekārtu ra-
žošanu. No gaismas slēdžiem līdz 
transformatoriem – varētu domāt, 

ka tālāk no «Iecavas Ziņām» vairs 
nekur, bet lieta, ko es novērtēju 
visvairāk no reportiera pieredzes, 
ir spēja ieguldīt tekstā intonāci-
ju. Zinātnieki skaidro, ka, lasot, 
piemēram, īsziņu vai vēstuli no 
pazīstama cilvēka, mēs iedomāja-
mies to viņa balsī. Un ir svarīgi, 
lai kāds tavs vārds, kas tev ir tikai 
informācija, neradītu iespaidu, ka 
esi nelaipns vai aizkaitināts.

Tāpat arī studiju gadi man 
devuši daudz iespēju izpaus- 
ties – dejas, koris, aktivitātes stu-
dentu pašpārvaldē, darbība Eiro-
pas elektroinženieru studentu 
asociācijā, semestris Vācijas uni-
versitātē RWTH Aachen, vairāk 
nekā 10 semināri visās Eiropas 
malās, ceļojumi, personības, kul-
tūras, un vēl paspēju tiešām iemī-
lēt to, ko es mācos! Un tie visi arī 
ir iemesli, kāpēc es vēl joprojām 
rakstu un ļoti to izbaudu – pasā-
kumu apskati, uzsaukumi, iespē-
jas dalīties ar savām emocijām un 
paņemt šajā lidojumā līdzi arī ci-
tus. Jāatzīst tomēr, darīt profesio-
nāli es to nevarētu. Ja nav iedves-
mas, nu tad nav. Vari sēdēt un 
blenzt tukšā ekrānā, kamēr galva 
atspiežas pret klaviatūru, un tu 
esi gatavs atzīt savu nespēcību. Ar 
tehniku, ja godīgi, ir daudz vien-
kāršāk - ja kaut kas nedarbojas, 
tad salabo! Pēc tāda principa arī 
dzīvoju.

Šobrīd manā dzīvē viss darbo-
jas, un tur, kur dzīvo elektrība, 
man šķiet, slēpjas arī nedaudz 
maģijas! 
Citu meiteņu stāstus lasiet
nākamajā numurā.

Pašlaik es cītīgi strādāju pie tā, 
lai iegūtu bakalaura grādu žurnā-
listikā vienā no Anglijas augstsko-
lām. Šobrīd mācos par televīzijas, 
radio un preses izdevumu žurnā-
listu, bet, tā kā šis ir tikai pirmais 
mācību gads, tad konkrētu mācību 
virzienu vēl neesmu izvēlējusies. 

Pilsēta, kurā pašlaik dzīvoju, 
man ir samērā sveša, tāpēc brīvajā 
laikā, kā jau žurnālistam pienā-
kas, cenšos sekot līdzi dažādiem 
pilsētas un tuvākās apkārtnes 
notikumiem, kā arī, ja ir iespēja, 
apmeklēju pilsētas publiskos pa-
sākumus. 

Žurnālistika mani saista jau 
kādu laiku, jo rakstīt un komu-
nicēt ar cilvēkiem man ir paticis 
vienmēr. Taču tā nopietnāk rakstīt 
sāku tad, kad bija jāgatavo raksti 
Iecavas vidusskolas skolēnu avīzei 
un pēc tam šajā avīzē divus gadus 
bija jāpilda redaktores pienākumi. 

Vēl vairāk es pievērsos žurnā-
listikai, kad man bija iespēja pa-
strādāt laikrakstā «Iecavas Ziņas». 
Tad es sapratu, ka man patīk uz-
klausīt un sniegt cilvēkiem infor-
māciju, un mediji ir viens no gal-
venajiem un ātrākajiem veidiem, 

kā to izdarīt. Šī darba iespēja 
apstiprināja manu vēlmi nākotni 
saistīt ar žurnālistiku, tāpēc tad, 
kad liela daļa manu klasesbiedru 
satraucās par augstskolu un pro-
fesiju izvēli, es it nemaz nešaubījos 
par to, ka gribu būt žurnāliste. 

Tad, kad būšu uzkrājusi pie-
tiekami daudz zināšanu, es no-
teikti vēlētos pamēģināt pastrādāt 
arī radio vai televīzijā, jo tad es pa-
visam noteikti zinātu, kura žurnā-
listikas nozare man ir vistuvākā.

Diāna Špoģe

Raimonda 
Vesere
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27. februārī pie Iecavas 
veselības centra kārtējo reizi 
bija piestājis Valsts asinsdonoru 
centra (VADC) specializētais 
autobuss. Aicinājumam ziedot 
asinis atsaucās 30 cilvēki.

VADC preses sekretārs Rihards 
Veršiņins informē, ka asinis node-
va 27 donori un kopā tika saziedo-
ti 12,15 litri asiņu. Trim cilvēkiem 
individuālu veselības traucējumu 
dēļ asins ziedošana tika atteikta. 
Mājās devās arī tie donori, kam ir 
B grupas rēzus pozitīvas un AB 
grupas rēzus pozitīvas asinis, jo 
šo grupu asins krājums šobrīd ir 
pietiekams, tādēļ tās netiek pie-
ņemtas. Lai nesagādātu šādu vil-
šanos, pirms došanās uz donoru 
dienu ieteicams ieskatīties VADC 
mājas lapā un pārliecināties, kādu 
grupu asinis ir nepieciešamas un 
kādu grupu asins krājumi ir pie-
tiekami.

Jau ierasts, ka donoru dienu 
Iecavā apmeklē ne tikai vietējie, 
bet arī tuvējo novadu iedzīvotāji. 

Trīs ceturtdien sastaptās dono-
res bija ieradušās no Misas. Viz-
ma Fogele asinis nodevusi vai-
rāk nekā 50 reizes. Pašai precīzs 
skaits jau sajucis, jo donoru kus-
tībā Misas vidusskolas skolotāja 
iesaistījusies jau 18 gadu vecumā 
un arī tagad, 53 gadu vecumā, 
viņa turpina aktīvi ziedot. «Jūtos 
ļoti labi un viegli, nekādu problē-
mu,» jautāta par sajūtām, izkāpjot 
no donoru autobusa, sacīja Viz-
mas kundze, kas donoru kustībā 
iesaistījusi arī savu meitu Sintiju 
un radinieci Tamāru Indriksoni. 
Tamāra asinis nodeva piekto rei-
zi un sevi šajā jomā uzskata par 
iesācēju. Sākumā no donoru kus-
tības viņu atturējušas bailes no 
asinīm. «Pārvarēju pirmās bailes, 
iesāku, un tagad nav ne vainas,» 
teic Tamāra, piebilstot, ka arī vie-
na papildu diena pie atvaļinājuma 
par katru asins nodošanas reizi ir 
labs stimuls, lai piedalītos.

Nākamais VADC specializētā 
autobusa izbraukums uz Iecavu 
plānots maija beigās. Sekojiet in-
formācijai! 

Donoru dienā piedalās arī 
kaimiņu novadu iedzīvotāji

Šogad aprit 110 gadu, kopš 
dzimis Jānis Teodors Bidegs. 
Pateicoties viņa darbam, mēs 
varam ielūkoties pagājušā 
gadsimta 30. gadu fotogrāfijās 
iemūžinātajā Iecavas apbūvē, 
notikumos, portretēto cilvēku 
sejās. 

Daļa šo - tik interesanto foto-
grāfiju atrodas privātkolekcijās, 
daļa Bauskas Novadpētniecības 
un mākslas muzejā, daļa publi-
cēta internetā. Par godu jubilejai 
biedrība «Arhīvs» mēģina apkopot 
kādu daļu no Meistara darbiem, 
lai varētu tos parādīt iecavniekiem 
izstādē, kuru paredzēts atklāt šī 
gada 17. maijā - Muzeju nakts 
ietvaros Iecavas kultūras namā. 
Savu atbalstu jau apsolījuši Baus-
kas Novadpētniecības un māks-
las muzeja darbinieki, iecavnieks  
Aivis Leitlants atvēlēs publiskai 
apskatei Teodora Bidega foto- 
grāfijas no savas privātkolekcijas, 
baušķenieks Māris Bērziņš solījis 

izstādei arī pagājušā gadsimta pir-
mās puses fototehniku.    

Diemžēl par Teodoru Bidegu 
mums zināms visai maz – viņš dzi-
mis Kokneses pagastā 1904. ga- 
da 4. martā (pēc vecā stila 19. feb- 
ruārī), 30. gadu sākumā Iecavā 
atvēris fotosalonu, no 1932. līdz 
1940. gadam bijis aktīvs Aizsargu 
organizācijas biedrs, vācu okupāci-
jas laikā darbojies Bauskas pašaiz-
sardzības organizācijā, 1945. ga- 
dā deportēts, miris Jagrinlaga no-
metnē 1949. gada 26. augustā.

Aicinām visus, kuriem ir kāda 
informācija – dokumenti, fotoma-
teriāli vai atmiņu stāsti, kas sais-
tīti ar Jāņa Teodora Bidega dzīvi 
un darbību, dalīties tajā, lai va-
ram apkopot visu, ko zinām par 
šo Iecavas vēsturei tik nozīmīgo 
cilvēku.

Kārlis Sinka
biedrības «Arhīvs» valdes locek-

lis; archivs@inbox.lv

Teodoram Bidegam - 110

Padomes locekļiem ir jāizstrādā 
priekšlikumi arī par to, kā veicināt 
novada jauniešu iniciatīvu un mo-
tivāciju iesaistīties ne tikai sabied-
riskās dzīves organizēšanā, bet arī 
savu talantu, spēju izkopšanā un 
attīstīšanā.

25. februārī aizritēja pirmā Jau-
niešu konsultatīvās padomes sēde, 
kurā piedalījās astoņi Iecavas no-
vada jaunieši: Iecavas vidusskolas 
pārstāve Agate Mediņa, Iecavas in-
ternātpamatskolas pārstāve Ieva 
Beķe, Hokeja kluba «Iecava» pār-
stāvis Oļegs Junolainens, Futbola 
kluba «Iecava» pārstāvis Raimonds 
Šastakovičs, trīs neformālo apvie-
nību pārstāvji: Beatrise Krūmiņa, 
Raivo Feldmanis un Alvis Līrums, 
kā arī pašvaldības jaunatnes lietu 
speciāliste Laura Jerķe. Saskaņā ar 
Jaunatnes konsultatīvās padomes 
nolikumu, tika ievēlēts padomes 
priekšsēdētājs. Priekšsēdētāja pie-
nākumus pildīs Raimonds Šastako-
vičs, savukārt priekšsēdētāja viet-
niece būs Laura Jerķe. 

Sēdes laikā jaunieši izteica savu 
viedokli un priekšlikumus par multi-
funkcionālā jauniešu centra izveidi. 
Kā jau vēstīts, centra izbūve ir plā-
nota ēkas Grāfa laukumā 1 trešajā 
stāvā, kur paredzētas telpas gan lek-
cijām, semināriem, apmācībām, gan 
dažādām brīvā laika pavadīšanas 
iespējām, piemēram, galda tenisam, 
jogai, galda hokejam, novusam, tre-

nažieriem. Paredzēts, ka centrā izvei-
dos arī nelielu virtuvīti, dušas telpu 
un jauniešu hosteli. Vairumam pa-
domes dalībnieku pārdomas radīja 
telpu platība saistībā ar centrā pa-
redzētajām funkcijām, taču padome 
atbalstīja šī centra izvietošanu Grāfa 
laukuma 1 trešā stāva telpās. 

Padomes locekļi izteica priekš-
likumu par stadiona funkciju pa-
plašināšanu, izvietojot tajā āra 
trenažierus. Dalībnieki izteica sa-
šutumu, ka nav rekonstruētas vai 
demontētas novecojušās stieņu 
konstrukcijas pie vidusskolas, jo 
tās praktiski vairs nav lietojamas.* 
Tika izskatīts arī jautājumus par 
stadiona atklāšanas pasākumu  
30. aprīlī.

Aktuāls jautājums ir Iecavas 
muižas parka attīstības koncepcija. 
Jaunieši izteica domu, ka pirms kon-
cepcijas izstrādes ir jānosaka mērķ-
auditorija – vai parkam vēlamies 
piesaistīt tikai novada iedzīvotājus 
vai arī tūristus. Padome uzskata, ka 
parks ir jāveido par apskates objek-
tu ar dažādām interesantām kons-
trukcijām, mākslas darbiem, nevis 
tikai par rekreācijas zonu novada 
iedzīvotājiem.

Padomes nākamā sanāksme plā-
nota 18. martā, kad apspriedīs jau 
aprakstītos jautājumus, taču daudz 
detalizētāk izstrādās konkrētus 
priekšlikumus, ar kuriem iepazīsti-
nās arī domes deputātus. Sanāksmē 
spriedīs par novada jauniešu pro-
blēmām. 

Kāds bijis FEBRUĀRIS : : :
Februārī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas čet-

ru pāru laulības. Nodaļas vadītāja Edīte Jančone informē, ka pa-
gājušajā mēnesī izsniegtas 11 miršanas apliecības un iecavnieku 
ģimenes papildinājuši septiņi jaundzimušie - četri puikas un trīs 
meitenes, kuriem izraudzīti šādi vārdi: Artūrs, Normunds, Rodrigo, 
Roberts, Milāna, Alise, Amanda.  

Iesaistās jaunatnes politikā

Anta Kļaveniece

Koku pludinātāji uz Augšas dzirnavu dambja. Ap 1930. gadu.

1.lpp.

* Redakcijas piebilde - Iecavas vidusskolas skaidrojums: «Katru mācību 
gadu sākot, notiek darba vides risku (DVR) izvērtēšana un darbinieku ap-
mācība drošības jautājumos. DVR izvērtējumu 2013. gada septembrī veica  
SIA «MEDIA Control» darba aizsardzības speciālisti, kas sporta zonu novērtē-
juši ar II riska pakāpi (pieņemams risks, speciāli pāsākumi nav nepiecieša-
mi). Kontroles funkciju par skolas un tās apkārtnes fizisko vidi veic direkto-
res vietniece saimnieciskajā jomā Daiga Skuja. Vingrošanas stieņi pie sporta 
zāles uzstādīti pirms 40 gadiem, ir iecementēti un stabili. Sporta skolotāju 
MK vadītājas Ī. Korčaginas viedoklis: «Vingrošanas stieņi pie sporta zāles 
sporta mācību priekšmetu programmas izpildei nav nepieciešami. Tos iz-
manto Iecavas novada iedzīvotāji un skolēni, kuri sporto no mācībām brīvajā 
laikā.» Tā kā sporta apguvei āra stieņi turpmāk nav nepieciešami, skolas 
administrācija apsver iespēju šos stieņus demontēt.»  

T. Bidegs
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Aizsaulē aizgājuši
Valentīna Veismane (15.01.1922. - 01.03.2014.)

Olimpiskā gaisotnē piedzīvo 
zelta vērtus mirkļus

Līdzjūtības

 Tikai klusa sāpe sirdī
 Ilgi vēl pēc tevis sauks.   /J. Silazars/
 
 Dzimtmisas pamatskolas kolektīvs
 izsaka dziļu līdzjūtību Guntim Pakalnam,
 dēlu JāNI mūžībā pavadot.

 Tuvs cilvēks neaiziet,
 Viņš tikai pārstāj līdzās būt... /Ā. Elksne/
 
 Skumjā brīdī esam kopā ar Ivaru, 
 mammu kapu kalniņā pavadot.

Iecavas kultūras nama kolektīvs

LJBL:
Iecava - Tukums

15. martā plkst. 11:00; 12:30;
Iecava - Vecumnieki

17. martā plkst. 11:00;
Iecava - Bauska

22. martā no plkst. 11:00

Sporta namā

Olimpisko spēļu iedvesmoti, arī 
pirmsskolas izglītības iestādes «Dar-
tija» pedagogi, audzēkņi un viņu ve-
cāki divas nedēļas aizvadījuši spor-
tiskā gaisotnē: iepazinuši ziemas 
sporta veidus, rīkojuši viktorīnu un 
zīmējumu konkursu, veidojuši kolā-
žas un foto izstādi «Mana ģimene un 
sports». Īpaši interesanta izvērtusies 
tikšanās ar Anitu Koziču, kas bēr-
niem pastāstīja par ziemas sporta 
veidiem, demonstrēja šo sporta veidu 
atribūtus, bet īpašu uzmanību veltīja 
stāstam par bobsleju, jo pati ir bijusi 
sieviešu bobsleja stūmēja divnieku 
ekipāžā.

27. februārī iestādē bija sarīkota 
Atvērto durvju diena un tās izskaņā 
divu nedēļu olimpisko maratonu no-
slēdza Olimpiskā diena, sporta namā 
pulcējot vecāko grupu audzēkņus un 
viņu vecākus. Sportot gribētājus te 
sagaidīja ne tikai sporta skolas «Dar-
tija» simbols - sunītis Darts, bet arī 
Soču Olimpisko spēļu talismani snie-

ga leopards, lācītis un zaķis. Bērnus 
sasmīdināja talismanu neprasme at-
pazīt visus sporta veidus, ko attēlos 
viņiem demonstrēja pasākuma galve-
nā organizatore Svetlana Lejniece. 

Pēc svinīgās parādes un atvadī-
šanās no talismaniem, bērniem un 
vecākiem bija jādodas pašiem de-
monstrēt savas prasmes dažādās 
disciplīnās. Bija jāpārvalda ripas va-
dīšana ar nūju un jātrāpa vārtos, «jā-
šauj» mērķī kā biatlonistiem, šoreiz 
gan izlīdzoties ar bumbiņu, jābrauc 
improvizētās kamaniņās un jātrau-
cas virāžās kā bobslejā. Sacensību 
noslēgumā savā starpā sacentās un 
veiklību demonstrēja mammas. «Vai 
ar sirdsdarbību viss kārtībā?», noslē-
dzot sacensības, mammām jautāja 
S. Lejniece. Skanēja apstiprinoša at-
bilde un gandarījuma vārdi par jauki 
pavadīto laiku kopā ar bērniem. Lai 
atcerētos zelta vērtos kopā būšanas 
mirkļus, pasākuma organizatori 
katrai mammai dāvināja Pateicības 
rakstu, bet bērniem – zelta medaļas 
no šokolādes. 

Pateicības : : :

Sakām PALDIES sporta 
nama «Dartija» kolektīvam 
par iespēju apskatīt telpas un 
iegūt plašāku informāciju par 
Iecavas novada sporta dzīvi, 
kā arī no visas sirds izkustē-
ties lielajā sporta zālē!

Zālītes speciālās internātpa-
matskolas mazās skolas  

skolēni un pedagogi

Sirsnīgi pateicamies visiem, 
kuri juta līdzi un palīdzēja 
izvadīt mūžībā mūsu Jāni.

Pakalnu ģimene

Milzīgs paldies Iecavas no-
vada domei par atbalstu pie-
turvietas «Rosme» iekļaušanā  
autobusa maršrutā  
Bauska-Iecava-Dzimtmisa.
Liels prieks, ka Iecavas  
novada pašvaldība rūpējas 
par saviem iedzīvotājiem, 
ieklausās mūsu problēmās 
un atbalsta!

Rosmes iedzīvotāji 

Vidusskolā
IECAVAS NoVADA SkoLu  
SACENSīBAS FLoRBoLā  

8.-9. klasēm 
12. martā plkst. 15.00.

Anta Kļaveniece

Vairāk foto 
no 27. februāra pasākuma -

www.iecava.lv

27. februārī sporta namā 
«Dartija» beidzās Iecavas 
novada 19. atklātā basketbola 
čempionāta superfināls. 

Par čempioniem kļuva Ozolu 
15 vienība, kas divu spēļu sum-
mā ar rezultātu 184:154 uzvarēja 
pagājušā gada līderus - Grīnvaldes 
basketbolistus. Trešo vietu izcī-
nīja Jelgavas NĪP, kas divu spēļu 
summā ar 128:120 pārspēja Misu.   
Noslēguma sarīkojumā 1. martā 
turnīra organizatori - basketbola 
kluba «Dartija» pārstāvji - patei-
cās dalībniekiem un tiesnešiem, 
Uzvarētāji saņēma turnīra ceļojošo 
kausu un čempionu kausu, kas 
paliek komandas rīcībā. Pārējām 
komandām tika dāvināti mazāka 
izmēra piemiņas kausi. Laureātu 
komandu spēlētāji tika apbalvo-
ti ar medaļām. tika pasniegti gan 
komandu apbalvojumi, gan tradi-
cionālās individuālās balvas labā-
kajiem spēlētājiem. Individuālas 
balvas saņēma čempionāta vēr-
tīgākais spēlētājs Linards Jaun-
zems (attēlā no labās) (Grīnval-
de), rezultatīvākais spēlētājs Ģirts 
Hauks (attēlā blakus) - 277 pun-
kti (Ozolu 15), precīzākais soda 
metienu izpildītājs Toms Plūk- 
sna - 80% (Jelgavas NĪP) un pre-
cīzākais trīspunktu metienu izpil-
dītājs Eliss Upenieks - 33 reizes 
(Grīnvalde). 

Interesanti, ka visos 19 notiku-
šajos Iecavas čempionātos piedalī-
jušies trīs spēlētāji: Aldis Beitiņš, 

Māris Ozoliņš un Aivars Hauks.  
A. Beitiņš šogad ticis jau pie des-
mitā čempionu titula, un astoņi 
no tiem izcīnīti kopā ar Ozolu 15 
komandu. 

Kā jau ierasts, basketbola čem-
pionāta norise daļēji tiek finansēta 
no dalībnieku maksas un ar no-
vada pašvaldības atbalstu - šoreiz 
par sporta nama izmantošanu 
turnīra vajadzībām Iecavas nova-
da dome pārskaitījusi 2134 eiro. 
Čempionāta galvenais tiesnesis  
V. Pārums pateicas arī personīgi 
Raivim Ušackim par tiesnešiem 
sarūpētajām balvām. Vairāk par 
čempionātu - www.iecava.lv sada-
ļā Sports > Sacensības. 

Sadalīti apbalvojumi novada 
basketbola čempionāta 
dalībniekiem

Beata Logina
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Reklāma un sludinājumi : : :

Pērkam cirsmas un 
mežus īpašumā un 

izstrādei. Izskatām visus 
piedāvājumus. 

Tālr. 26127473.

Pārdod : : :

Aicina darbā : : :

AUTOSKOLA
ZAMS 

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)

    95. kods    mācību sākums  15.03.  
    CE kat.       mācību sākums  07.03. 
    B kat.         mācību sākums  11.03.  
    C/D kat.     mācību sākums  20.03. 
    A kat.         mācību sākums  28.04.                   
  www.zams.lv         tālr. �91�19��

Kultūras namā 
8. martā plkst. 18:00 

vissievišķīgākie svētki kopā ar 
vissievišķīgākajām dejotājām 

no grupas «AMIRA». 
Plkst. 20:00  

SIEVIEŠu DIENAS BALLE 
kopā ar grupu «Roja»

(ieejas maksa - € 4,27/Ls 3).

14. martā plkst. 12:00 
Zemgales reģiona

BēRNu uN JAuNIEŠu  
FoLkLoRAS koPu

ikgadējais sarīkojums.

22. martā plkst. 18:00
starpnovadu dziedošo duetu 

konkurss-šovs
«DZIEDI AR MANI».  
MAINĪTS konkursa  

nolikums - duetā vienam da-
lībniekam jābūt vismaz 16 ga-
dus vecam, bet otram vecuma 

ierobežojums nav noteikts. 
Pieteikšanās pagarināta līdz 
10. martam. Pilns nolikuma 

teksts - www.iecava.lv. 

Informācija par pasākumiem 
un biļešu rezervācija  

pa tālr. 29391534; 22042081; 
26666126; 63941234.

Dažādi : : :

• Siltumnīcu plēves
• Agrotīkli
• EVA plēves
• Lauksaimniecības plēves
• Iepakojamie materiāli
• Bezmaksas piegāde Iecavā

Labas cenas un kvalitāte!
www.pleve.lv  

Tālr. 29235045

 Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 
kūtsmēsli, būvgružu izvešana
 Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)
 Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
 Universālā ekskavatora pakalpojumi
 Sniega šķūrēšana ar T-150

Tālr. 29457686.

◊

◊

◊
◊
◊

SIA «SkuJENIEkI» pārdod:
- dažādu veidu malku, t. sk. 
skaldītu malku un nomaļus;
- zāģmateriālus pēc 
pasūtījuma.
Tālr. 29452087.

SIA «Cēsu miesnieks» 
iepērk jaunlopus 

un liellopus. 
Tālr. 29172343; 

26338825. 

«Baltic Logistic Solutions» aici-
na darbā krāvējus-pasūtījuma 
komplektētājus pie Ķekavas, 
Dominante parkā;  
e-pasts: cv@bls.lv.

19. martā plkst. 10:00 
Iecavas novada domes zālē 

notiks MāCīBAS
augu aizsardzības līdzekļu 

APLIECīBu 
PAGARINāŠANAI. 

Obligāta pieteikšanās (lauk-
saimniecības organizatores 

Rutas Priedes tālr. 27842568). 
Līdzi jāņem viena fotogrāfija 
(3x4 cm) un vecā apliecība. 

Ja nebūs pietiekams  
skaits cilvēku,  

mācības var tikt atceltas. 
Nenokavē – tikai vienīgo reizi 
šogad! Mācību programma 

skatāma www.iecava.lv.

11. martā plkst. 18 
lekcija «Graudzāles un 

ziemcietes mūsu dārzos».
Vieta: biedrības «Iecavas 

sieviešu klubs «Liepas»» telpas 
kultūras namā. 

Lektori: Sanita un Raivis  
Reinbergi no stādaudzētavas 

«Puķu lauki».
Informācija: Sarmīte Avota 

(tālr. 29419247).
23. martā plkst. 10:00
Iecavas kultūras namā 

IECAVAS NoVADA  
čempionāts ZoLīTē.

Pieteikšanās no plkst. 9:30.
Dalības maksa - EUR 7.

Lai pilnveidotu JAuNo  
MāMIņu AkTIVITāTES  

Iecavas novadā,  
veselības veicināšanas  

koordinētāja Elīna Arāja  
aicina māmiņas uz tikšanos  

12. martā plkst.18.00  
dienas centrā «Iecavnīca», 

Edvarta Virzas ielā 4a.
Kopīgi izrunāsim un vienosi-

mies, kādas aktivitātes  
novadā nepieciešamas:

• pašām savs māmiņu klubs?
• nodarbības mazuļiem?

• lekcijas māmiņām?
• regulāra māmiņu  
kopā sanākšana?

Pirmdien, 10. martā, plkst. 17:00 
Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā 

tikšanās ar 22. Ziemas olimpisko 
spēļu Sočos brīvprātīgo 

KATRINU MERTSU.
Laipni gaidīti visi interesenti!

11. martā plkst. 17.00  
kultūras nama mazajā zālē 
tiks atklāta V. Poļakova fo-
togrāfiju izstāde «Latvijas 

bērni». Izstāde ir projekta «Ar 
saknēm Tēvzemē» ietvaros 
organizēts pasākums, kura 
mērķis ir Latvijas demogrā-

fiskās situācijas uzlabošana. 
Diskusijā piedalīsies arī LR 

Saeimas atbildīgo komisiju de-
putāti, demogrāfi, pašvaldības 
speciālisti u. c. Aicināti ir ve-
cāki ar bērniem, vecvecāki un 
citi interesenti, kuri vēlas gūt 
skaidras atbildes par iespē-
jām saņemt informatīvu vai 
materiālu atbalstu no valsts, 
pašvaldības dažādos ar bērnu 
audzināšanu, izglītošanu un 
uzturēšanu saistītos jautāju-
mos. Pēc diskusijas fotogrāfs 
V. Poļakovs veiks unikālu fo-
tosesiju! Ieeja – bez maksas. 

Vairāk informācijas –  
www.iecava.lv.

Visu veidu celtniecības un  
remonta darbi, jumtu remonts, 
dažādu koka konstrukciju  
izbūve, mūrēšanas darbi. 
Tālr. 26060411.

No Iecavas novada «PieSaulēm» 
pazudis ražena auguma, smilšu 

krāsas, šķirnes suns. Īpašas 
pazīmes: lielas, nokarenas ausis, 

īsa, gluda aste, skaļa balss. 
Kakla siksnas iekšpusē vārds 

Karlo un tel. Nr. 22158611. Suns 
NAV agresīvs! Būsim pateicīgi 

par jebkuru informāciju. Lūdzu, 
zvaniet vai rakstiet SMS uz 

22158611, 29697678  
vai 28366644. 

10. martā no plkst. 10 līdz 12 
Iecavas novada domes

2. stāvā, izpilddirektora 
kabinetā, apmeklētājus 

pieņems galvenā arhitekte 
DACE PuTNA.

Baložu kapsētas sakopšanas 
talka notiks 6. aprīlī plkst. 11.

māju Iecavas centrā.  
Tālr. 20044333.

11. martā plkst. 19:00
Iecavas kultūras namā

uz JAukTā ANSAMBĻA  
nodarbību

esošos un jaunus 
dziedāt gribošus dalībniekus

aicina vadītājs Jānis.


